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ling, der har fundet Sted, ikke nogen Tvivl 
om, hvad Resultatet vilde blive, da det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns Amts 4de Valg- 
kreds (Hørup) rejste sig og foreslog Henvis- 
ning til Finansudvalget Jeg tvivlede da 
ikke om, at Resultater vilde blive saaledes, 
som det er blevet. Skønt jeg saaledes ikke 
er bleven skuffet ved at se den Betænkning, 
der foreligger, er det dog gaaet mig ligesom 
den sidste ærede Talen hvis Foredrag jeg 
iøvrigt ikke skal komme ind paa. Det ærede 
Medlem sagde, at han var ikke bleven impo- 
neret ved Betænkningens Skyldighed, Det er 
jeg heller ikke, og jeg er heller ikke bleven 
imponeret af Fyldighedeii af de Argumenter, 
som den ærede Ordforer fremførte. Saa  
vidt jeg forstod ham. var det 2 Kategorier, 
han nærmere kom ind paa, som skulde mo- 
tivere Lovforslagets Forkastelse. Det ene 
var, at det ikke skulde være iiodveiidigt at 
have en saadan Skydebane eller overhovedet 
at gøre saadanne Forsøg홢 Jeg skal ikke detail- 
leret komme ind paa at omtale dette Punkt 
eller forsøge paa at overbevise det ærede 
Medlem eller hans Meningsfæller i denne 
Henseende, thi jeg er vis paa, at det vilde 
være unyttigt Jeg kan i saa Henseende 
henholde mig til, hvad det ærede Medlem 
for Frederiksborg Amts 1ste Valgkreds (C. 
Thomsem har udtalt, hvilket var aldeles til- 
strækkeligt. Men naar den ærede Ordfører 
sagde, at Folketinget aldrig har anerkendt 
Sliodvendiaheden af den Slags Foranstglk 
mager, faa tror jeg, at han tager fejl. Jeg 
veed ikke, hvorledes det ærede Medlems Af- 
stemninger ere faldne ved saadanne Lejlig- 
heder, men jeg skal gøre opmærksom paa, at 
der i en lang Aarrække har paa Fiuanslovens 
§ 26 været en Bevilling paa 50,000 Kr. 
eller mere til Forsøg, derunder altid indbe- 
fattet denne Slags Forsøg med ny Ammuni- 
tion, nye Projektiler og nye Sprængstoffer. 
Tinget har altsaa anerkendt Nødvendigheden 
as saadanne Forsøg. Jeg skal nævne, at 
Folketinget har ved sin Afstemning for 3 Aar 
siden anerkendt Hensigtsmæssigheden af at 
anskaffe en 29 Ctm Provehaubitz til An- 
vendelse paa Søbefæstn1ngen. Jeg antager, 
at naar man vilde være med til at anskaffe 
en saadan Prøvehaubitz, saa har man ogsaa 
villet være smed til at anstille Forsøg med 
denne Haubit og dens Anvendelse, naar 
den, hvis Forsogene skulde vise sig gunstige, 
senere skulde indflettes; men en nødvendig 
Betingelse ved Venyttelsen af et saadant 
Vaaben er netop, at man er fuldstændig 
Herre over Anvendelser; af de nyere Spræng- 
stoffer. Ved de nævnte Forsøg vilde man 
opnaa en stor Virkning mod de Skibe, som 
dette Vaaben var bestemt til at skulle virke 

imod. Jeg tror derfor, at den ærede Ord- 
fører egentlig ikke havde ganske Ret, naar 
han antog, at man ikke her i Tinget har 
anerkendt Nødvendigheden af, at de militcere 
Avtoriteter til en vis Grad stadig følge med 
i Udviklingen. Det er, som sagt, en nød- 
vendig Betingelse for, at Hæren kan virke, 
som den bør, naar Ø·eblikket en Gang kom- 
mer, og det kan vistnok komme en Gang, 
selv om man her hylder Princippet ,,Fred 
for enhver Pris«, som jeg ikke tror paa, 
naar det Ojeblik alligevel kan komme» da man 
er nødt til at bruge den Hær, man har. 
Det nytter ikke saa at ville angribe de mili- 
tære Autoriteten fordi de ikke have gjort deres 
for at følge med paa alle de·Omraader, her 
er Tale om. Det vil altsaa forstaaes, at de: 
er de militære Avtoriteter om at gøre at 
faa saadanne Farh old tilvejebragte, at disseFork 
søg virkelig kunne anstilles. Det ærede Medlem 
udtalte, at Forslaget i alt Fald var for dyrt. 
Ja, hvad, der er dyrt og hvad der er billigt 
paa det Omraade, er jo ikke godt at sige- 
Jeg kan kun sige, at naar man har foreslaaet 
Forsogssktjdebaneii ovre ved Bur, saa er det 
netop for at gaa et af de Steder hen, hvor 
man kunde tro, at en saadan Bane kunde 
faas paa de billigste Vilkaar. Derfor er 
man gaaet til en af de mest uopdyrkede, 
ødeste Egne i Jylland; det er netop sket for 
at faa den saa billigt som muligt, og fordi 
det forekom Regeringen, at den vilde blive 
for dvr her i Kjøbenhavns Omegn. Derfor 
undrer det mig at høre, at den er for dyr. Det 
kan ganske vist godt være, man har Ret til at 
sige det, naar man sammenligner Antallet af 
Tonder Land, man faar her, med Prisen, at 
det er for dyrt i Forhold til Jordens 
Værdi der. Men det er jo en gammel Er- 
faring alle Steder fra, at naar Staten skal 
erhverve et saadant Terræn, bliver det dyrere, 
end naar det skal erhverves af private. Mene 
ærede Medlemmer imidlertid, at de ikke 
ville gaa ind paa Forslaget, fordi det er for 
dyrt, saa synes jeg, at man kunde sætte m d  
i Lovforslaget en Bestemmelse om, at Jorden 
skal erhverves ved Ekspropriation; saa kunde 
man faa at se, om man kunde faa den bil- 
ligere Jeg skal for Resten give en Oplys- 
ning med Hensyn til de Tal, som det ærede 
Medlem kom med, da han vilde forøge Dyr- 
heden med en ikke ringe Sum ved at tage 
Statsterrænet med. Jeg hørte ikke ganske 
nøjagtig» hvad han anslog de 2,000 Tdr. 
Land til, som Staten har erhvervet til Ve- 
plantning Jeg vil blot oplyse, at de have 
kostet 20 Kr  pr. Td. Land, og jeg tror ikke, 
der; er anvendt saa overordentlig meget der- 
paa, saa man kan let regne ud, at man ikke 

kommer op til 100,000 Kr.; men det er 


